Anxentio, hæreticorum episcopo, utriusque partis A turbæ dissensu studium agebant. Erat autem eis maxima dissensio periculosusque status : utraque pars aliquid funesti suæ parabat urbi, nisi prævaleret ejus opinio et ad opus duceretur consilium, in diversis eorum sententiis. Tunc autem hujus præfecturæ regimen tenebat quidam Ambrosius, vir laudabilis qui plurimis virtutibus in senatu Romano fulserat cuique concedita fuerat totius Italiæ moderatio, non solum ab impiis imperatoribus Constantio et Constante, magni Constantini filius, sed et ab imperatore pio Valentiniano : qui statim in ecclesiam ad comprimendam seditionem intravit. Populus autem, deposita mutua contentione, Ambrosium una voce postulaverunt, licet adhuc catechumenus esset : alta voce se dicebant uniuersos esse unamque fidem utrique parti futuram, si Ambrosius ipsis daretur episcopus.

λωσ λέγοντες; ἐνωθῆσεσθαι καὶ μίαν ἀμφοτέροις τοῖς πρὸς αὐτοῖς ὁθεῖν

Hoc cognito, pius Valentinianus, multa de ejus virtute attestans, Ambrosium initiari consecrari- que manuum impositione jussit. Cum autem manuum impositionem accepisset, hunc hymnum imperator Deo protulit : «Gratias tibi, Dominator omnipotens et Salvator noster, quod illi viro, cui corpora ego credideram, tu animas tradidisti, meaque suffragia justa manifestasti.»

Ferunt etiam Ambrosium, cum magistratus in- justitiam agerent, eos ante regem fortiter reclar- guisse.

Interea vero, cum ad bella Sarmatica Valenti- nianus magnus ex Galliæ sinibus in Illyricum venire et belli ductum assumere vellet, subito morbo correptus mortuus est. Legatos enim miserant Sauro- matæ pacem rogantes : quos cum Valentinianus vidisset, interrogavit an omnes Sauromatæ corpore tales essent. His respondentibus optimos ex illis esse missos, magna voce clamavit terribilia Roma- norum regnum manere, si tales Sauromatarum optimi bellum adversus Romanos gerere tentarent. Verum ex animi contentione disrupta vena et san- guine multum defluente, in quodam castro Galliæ vitam inivit.

**CXCVI. Regnum Gratiani et Valentiniani, Magni Valentiniani filiorum.**

Hic princeps orthodoxissimus et Dei servus, sui regni reliquit hæredes Gratianum, filium suum, cui Augustus erat, et Valentinianum, qui valde ju-

**Variæ lectiones et notæ.**

<sup>99</sup> ἐπὶ δ. vel δ. ? <sup>100</sup> Ced. 456,3 6. <sup>101</sup> Ὁ ἀκούσας Ο. ὁ βασιλεὺς χ. σοι, ἐφη, ὦ δ. <sup>102</sup> χειροτονηθῆναι — ἀναπέμψαι σοί. <sup>103</sup> ἀνθρώπων add. Ced. <sup>104</sup> ταύτη add. Ced. <sup>105</sup> 374-375. — Ced. 517,1-10. Τῷ ἰα' ἔπει Ο. ὁ μ. ἔτ. βασιλεύσας ἔτη ἰα' τρίτῳ τοιῷδε· οἱ Σ. ὑπ' αὐτοῦ ἡττηθέντες πρ. πρὸς αὐτὸν ἔλαμψαν αἰτούντας ἑ. αὐτοῦ δὲ τούτους ἐρωτῶντος, εἰ. <sup>106</sup> οἱ add. Ced. <sup>107</sup> τ. εἰσιν ἀκρότατοι καὶ αὐτῶν ε. δτι τ. κρείττους πάντων ὡδε ἔχεις καὶ ὀρθῶς, ἀν. βιαιώς ἐφη δ. 'Ρ. ἡ βασιλεία ὑπομένει εἰς Οὐαλεντινιανὸν λήξασα, εἰ Σαυρομάται τ. νεῖτες οἰκτρότατοι 'Ρωμαίοις κατεξανίστανται Ced. <sup>108</sup> τάσους καὶ τοῦ κρότου των χειρῶν φ. β. καὶ πλείστου ἀναδοθέντος ἄ. ἐν τ. φ. Γ. θνήσκει; Ced. <sup>109</sup> Decet rubrica in M. f et Par. 1706. <sup>110</sup> 375. <sup>111</sup> κατέλιπε ?